Beera filius Baal de stirpe Ruben, ipse est Pater Osee prophete. Notandum quod ipsa sit Cethura que et Agar.

*I Reg.* v, 19. Nam cum dicat Rubenitas et Gadditas et dimidiam tribum Manasse pugasse cum Agarais, sequitur prebuisse eis auxilium Ituræos, Naphæos, et Nodab, qui utique filii Ismael fuerunt. Idem in Paralipomenon Nodab, in Genesi Cedma vocatur. Cedma interpretatur, « antiquorum, » Nodab, « uter. » Fuit enim bellum Domini : quia Dominus pugnavit cum eis.

« Transtulit Theglathphalasar, Ruben et Gad et dimidiam tribum Manasse, et adduxit eos in Hala, et in Abor et Hara, » *Ibid.* 26, ipsa est Ragés. In Malachim vero Hara prætermittitur.

*I Par.* vi, 15. Josedech sacerdos, ipse est Ezras. Demonstrat hoc liber ejusdem Ezra, ubi dicit : « Et post hæc verba in regno Artaxerxis regis Persarum Erass filius Saraiæ filii Azariæ. » Sed in libro suo se prætermittit humilitatis causa. Quod vero dicit, « Joanan genuit Azariam, » et ipse est Azarias, qui sacerdotio functus est in domo quam edificavit Salomon in Jerusalem : monstrat eundem Azariam restitisse Ozias regi, quando intravit in templum Domini cum turribus

Ezras est le même que le prophète Malachie, qui est le dernier des douze Prophètes. Du même était fils le grand-prêtre Jésus, dont parle le prophète Zacharie. Il ne faut pas oublier que fréquemment les noms des personnes, les changements et les répétitions des noms couvrent un grand mystère.

« Aminadab fils de Chaat. » *Ibid.* 21. Cet Aminadab est le même que les Nombres appellent Jessaar, père de Coré. Le fils de Samuël qui porte dans les Rois le nom de Johel, est appelé dans les Paralipomènes Vasséni, parce qu'Abia, fils de Samuël, établi juge, se laissa corrompre par des présents. Et parce que ce Johel ou Vasséni connaissait cette conduite et ne la blâmait point, il est dit qu'ils ont tous deux été corrompus. Dans notre passage, il est montré séparé de son frère, parce qu'il recevait des présents.

« Eliel, père de Jérôam, fils de Thou. » *Ibid.* 34. Les Rois écrivent Eliu, et disent : « Son nom est Elcana, fils de Jérôam, fils d'Eliu, fils de Thou. Eliel signifie « Dieu mon Dieu, » Eliu « mon Dieu lui-même. » Ici, il est appelé Eliel, c'est-à-dire, « Dieu mon Dieu ; » dans les Rois, où il n'est pas encore désigné pour le ministère du temple, mais est seulement un anneau de la chaîne généalogique, il est appelé Eliu, c'est-à-dire, « mon Dieu lui-même. » Comme le chanteur

Eman, fils de Johel, est cité, la généalogie pour être complète, nomme Asaph son frère. Ce frère n'est pas de même père ou de même mère ; on lui donne ce titre comme nous le donnons habituellement à des proches. Si le livre saint reprend la généalogie d'Aaron et la conduit jusqu'à Achimaas, on croit que c'est à la louange et pour la mémoire de cet Achimaas, parce qu'il fut fidèle en toute occasion à David.

« Jemaam avec ses alentours. » *Ibid.* 68. Les Paralipomènes écrivent Jemaam, qui signifie « action de se venger du peuple ; » Josué dit Jee-naam par nun, c'est-à-dire « acquisition du peuple. » Sans doute pour cette raison que ceux qui avaient été primitivement une acquisition du peuple par leur vigilance à garder la loi, furent changés par le péché en une cause de vindicte contre le peuple.

« Aner et ses alentours étaient de la demi-tribu de Manassé. » *Ibid.* 70. Aner prit le nom d'un des enfants d'Abraham, parce que c'est là qu'il habita et qu'il fut enseveli. Josué l'appelle Thaanath, qui veut dire « il répondit, » tandis qu'Aner se traduit par « lumière. » Les Paralipomènes écrivent Balaam, c'est-à-dire, « action de troubler le peuple, » et ses alentours ; Josué écrit Gblaam, « invétération du peuple. »

Ramoth, dont parlent les Paralipomènes en ce

tor filius Johel, et expleret genealogia, dicit Asaph fratrem ejus. Hic frater non unius patris aut matris dicitur, sed eo modo quo solemus propinquos fratres appellare. Quod vero genealogia Aaron reperitur, et usque ad Achimaas pervenit, putatur hoc ob laudem et memoriam Achimaas factum esse, eo quod fideliter erga David in omnibus egerit.

« Jemaam cum suburbanis suis. » *Ibid.* 68. Jemaam, in Paralipomenon, per Mem, quod interpretatur, « vindicatio populi ; » in Josue scribitur Jee-naam, per Nun, id est, « acquisitio populi. » Hæc videlicet ratione quæ qui primitus in custodienda lege fuerunt acquisitio populi, propter peccata sua versi sunt in vindictam populi.

« Porro ex dimidia tribu Manasse Aner, et suburbana ejus. » *Ibid.* 70. Aner ex uno de pueris Abraham nomen accepit, qui vocabatur Aner, eo quod ibi habitavit, et ibi sepultus est. In Josue vero Thaanath vocatur. Aner interpretatur, « lumen, » Thaanach, « respondit. » In Paralipomenon, Balaam et suburbana ejus ; in Josue Gblaam scribitur. Gblaam, « inveteratio populi ; » Balaam, « turbatio populi. »

*Ibid.* 73. Ramoth vero in Paralipomenon, scribitur. Unde dicitur, « Ramoth quoque et suburbana ejus, »

progenies de eo processit. Mutantur vero nomina quædam suis rationibus. In Genesi scribitur, Jemuel, Jemuel, « mare Dei : » in Paralipomenon Namuel, Namuel, « loquens cum Deo. » Alius vero in Genesi vocatur Ohad : in Paralipomenon Jarib. Ohad interpretatur, « laudatio : » Jarib, « illigans, » quia de ejus progenie exivit Zamri, qui cum scorto Madianitide peccans, a Phineas peremptus est. Jachim in Genesi, quod interpretatur, « preparatio : » in Paralipomenon Zara, quod interpretatur, « ortus. » Saul vero, quem eodem nomine in utroque libro commemorat, hic filium Cananitis tacet, et vicinitate fratrum nominis ex Zara, qui interpretatur, « ortus, » decorat. Quod dicit, « hæc civitates eorum usque ad regem David ; » hoc vult intelligi, quod Sicléch et Bersabée, quæ tribus Judæ fuerunt, et a tribu Juda in rasæ sunt, a David denuo in pristinum jus redeierunt hereditatem. Ain Remmon cuius ville nomen est, quæ interpretatur, « fons malorum granatorum. »

« Et universi viculi eorum per circuitum civitatum istarum usque Baal. » *Ibid.* 33. Baal in hoc loco ipsa est, quæ in alio loco Cariathbaal scribitur, de qua superius dictum est. Notandum de reliquis Amalech :

passage: « Ramoth et sa banlieue, » *Ibid.* 73, est dans la tribu d'Issachar. Ramoth Galaad, dont parlent les Rois, est dans la tribu d'Ephraïm.

Les Paralipomènes: « De la tribu d'Aser, Masal avec ses alentours, » *Ibid.* 74. Ici Masal se traduit par « parabole. » Le livre de Josué écrit Misal qui signifie « interrogation de Dieu. »

Les Paralipomènes: « Huacac et ses alentours, » *Ibid.* 75, Huacac signifiait « il sculpta, » tandis que Helcath, orthographe du livre de Josué, veut dire « portion. »

Il y a deux Cédès: une dans la tribu d'Issachar, et l'autre dans celle de Nephthali en Galilée, où fut Barach, fils d'Achinoem. Dans les Paralipomènes: « Hamon, » c'est-à-dire, « action de clauffer, » « et ses environs; » *Ibid.* 76; dans Josué Hamathdor, « chaleur de la génération. » Dans les Paralipomènes: Cariathaim, « c'est-à-dire « ville de la mer, » et ses environs, dans Josué Carthan; « ville, » dans les Paralipomènes, de la tribu de Gad, « Ramoth en Galaad et ses environs. » Ramoth Galaad, dans les Rois, est un seul nom, et appartient à la tribu d'Ephraïm.

Dans les Paralipomènes: « Or les fils d'Issachar furent Thola et Sua, Jasub et Siméron. » *I Par.* vii, 6. Jasub, qui signifie « rappelant, » est appelé Job, c'est-à-dire, « hurlement, » dans la Genèse. Siméron est le nom d'un homme, et Sa-

maron, celui d'une ville. Siméron, nom d'homme, par *i*; nom de ville, par *a*.

Les Paralipomènes, *Ibid.* 3, disent qu'il y eut cinq fils de Jezraïa, qui fut fils unique d'Ozi, et leur nombre s'élève à cinq.

Dans les Paralipomènes: « Les fils de Benjamin furent Béla, Béchar et Jadiel, » *Ibid.* 6, qui signifie « connaissant Dieu, » tandis que la Génèse écrit Asbel, qui veut dire, « captif de Dieu. »

« Tous ceux-ci fils de Bécher, » *Ibid.* 8. Partout où il est écrit dans la loi: « Tous ceux-ci fils de, » cette tournure est employée pour marquer l'excellence ou la dégradation des qualités de quelqu'un.

Les fils de Bélan furent Jésus, Benjamin Aoth et Canana, Aoth, de la race de qui fut le juge du même nom dont il est parlé au livre des Juges. Canana est celui de qui étaient issus les Benjamites qui commirent le crime pour lequel un grand carnage eut lieu en Israël au temps des Juges.

Dans les Paralipomènes: « Les fils de Nephthali furent Jasiel, Guni, Jézur et Sellum. » *Ibid.* 18. Sellum qui signifie « paix, » est écrit Sellem c'est-à-dire « récent, » dans la Genèse.

Quant à ce qui suit: « les fils de Balaa, » qui fut concubine de Jacob, certains pensent qu'elle a été nommée ici par Ezra, parce qu'après la mort de Jacob, elle fut intermédiaire entre Joseph et

noninatur. Job interpretatur « ululatio; » Jasub, « revocans. » Simeron, nomen hominis, et Samaron, nomen civitatis. Simeron, ubi nomen est hominis, per *i*; ubi nomen est civitatis, per *a*.

Filii Jezraia, *Ibid.* 3, in Paralipomenon quinque dicuntur esse, et non sunt nisi quatuor; sed annumeratur cum eis pater eorum Jezraia, qui unicuique patri suo Ozi fuit, et sunt quinque.

In Paralipomenon, filii Benjamin, Bela et Bechar, et Jadiel; *Ibid.* 6; « in Genesi pro Jadiel Asbel scribitur. Jadiel interpretatur « cognoscens Deum; » Asbel, « captivus Dei. »

« Omnes isti filii Becher. » *Ibid.* 8. Ubicumque in lege scribitur, « omnes isti filii; » conjunctum aut pro merito excellentia, aut pro meritorum deterioratione fuit.

Filii autem Belan, Jehus et Benjamin et Aoth et Canana. » *Ibid.* 6. Aoth, de cujus progenie fuit iudex Aoth, qui in Iudicum libro scribitur. Canana vero iste est, a quo egressi sunt Benjamites, qui nefas perpetraverunt, propter quod magna caedes in Israël tempore Iudicum facta sunt.

In Paralipomenon, « filii Nephthali Jasiel, et Guni, et

les autres patriarches, qui le priaient de ne pas se souvenir de leur faute.

Dans les Paralipomènes: « Or Manassé eut pour fils Asriel et pour concubine Syra. » *Ibid.* 14. Le même Manassé engendra Machir, père de Galaad. On rapporte que cette Syra était fille d'un fils de Laban. En un temps de famine, conduite en Egypte par son père pour y être vendue, elle excita la pitié de Manassé, qui était préfet des greniers publics. Celui-ci, après avoir donné des vivres au père de Syra, la prit pour femme et de là naquit Machir, père de Galaad.

« Les fils de Machir furent Huphim et Suphim. » *Ibid.* 15. Huphim et Suphim est le nom d'un même homme. Il eut pour sœur Maacha, qu'Esrom reçut à l'âge de soixante ans, d'où naquit Ségub. Huphim signifie « lit nuptial; » Suphim, « oint. »

« Le nom du second fils est Zalphaad. *Ibid.* Celui-ci est dit le second, parce que tous deux, c'est-à-dire Huphim ou Suphim et Zalphaad, étaient les premiers dans la tribu de Manassé.

« Sa sœur, » c'est-à-dire de Bédam, fils d'Ulam, « était Régina. » *Ibid.* 18. Ce Bédam est un autre que Bédam ou Samson, dans le livre des Rois. Bédam signifie « dans Dan. » Cette sœur Régina n'est autre que Debbora, épouse de Ba-

rach, connue encore sous le nom de Caphithoth.

Suthala, *Ibid.* 20, fils d'Ephraïm, engendra Esor et Elaad, qui, ayant rassemblé une multitude d'Israélites, essayèrent d'entrer dans la terre promise, et furent mis en pièces dans Geth des Philistins. Quant à leurs frères qui vinrent consoler Ephraïm, c'étaient, ou ceux des Patriarches qui avaient survécu, ou des proches appelés frères comme nous le faisons souvent encore.

« Sa fille Béria, » c'est-à-dire, « Sara, qui habitait Béthoron inférieur et Ozen-Sara. » L'écriture raconte la vertu de cette femme. Ozen-Sara est le nom d'un lieu.

Elisama, fils d'Amiud, *Ibid.* 26, est un Patriarche de la tribu d'Ephraïm dont parle le livre des Nombres.

Celle-là est Sicheu, *Ibid.* 28, que frappèrent Syméon et Lévi. Sara, fille d'Aser, fut, dit-on, une prophétesse, comblée des plus rares mérites.

« Berzaith de la race de Melchiel, » *Ibid.* 31, des fils d'Azer, fut très-riche en huile et en autres biens, et porta les prémices au prophète Elisée. En cela, dit-on, s'accomplit la parole de Moïse sur Azer: « Qu'il teigne son pied dans l'huile. »

Aara, fils de Benjamin. *I Par.* vii, 1. La Genèse écrit Géra, qui signifie « voyageur ». Aara, « frère de l'odeur, » dans les Paralipomènes.

« Soror autem ejus Regina, » *Ibid.* 18, id est, Bedan filii Ulam: alius est iste Bedan, et alius est Bedan in Regum, id est, Samson. Bedan interpretatur, *in Dan.* Ista soror Regina est Debbora uxor Barach, qui alio nomine Lephidoth vocatur.

Suthala filius Ephraim, genuit Esor et Elaad, qui congregata multitudine de Israel ascendere nisi sunt ad terram repositionis, et in Geth Philistinorum invecti sunt. *Ibid.* 20. Fratres vero qui ad consolandum Ephraim venerunt, aut eos dicitur, qui de Patriarchis supererant, aut cognationem quam fratrum (Lege fratres ut supra) nomine saepe nominavimus.

« Filia autem Beria, » id est, « Sara, quae edificavit Bethoron inferiorem et Ozen-Sara. » *Ibid.* 24. Virtus illius feminae describitur. Ozen-Sara nomen est loci. Elisama filius Amiud, ipse est Patriarcha de tribu Ephraim, qui in libro Numerorum scribitur. *Ibid.* 26. Ista est Sicheu, quam perenserunt Symeon et Levi. *Ibid.* 28. Sara filia Aser dicitur Prophetissa fuisse, et meritorum praeorgulivis exuberasse.

« Berzaith de progenie Melchiel, » *Ibid.* 28, de filiis Esor, fuit ditissimus olei et ceterarum opum, et tulit primitias Elisaeo Prophetae. In eo impletum fuerunt, quod Moyses de Aser, ait, « tingat in oleo pedem suum. »

« Sa sœur, » c'est-à-dire de Bédam, fils d'Ulam, « était Régina. » *Ibid.* 18. Ce Bédam est un autre que Bédam ou Samson, dans le livre des Rois. Bédam signifie « dans Dan. » Cette sœur Régina n'est autre que Debbora, épouse de Ba-